
COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO ALTO SÃO 
FRANCISCO- CBHSF1 

 

                                          DELIBERAÇÃO CBH-SF1 Nº 03/2021, 13 de abril de 2021  

Aprova o Relatório de Atividades de 2020 e Plano de Trabalho de 2021 

em atendimento ao Procomitês. 

 

   

   

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO ALTO SÃO FRANCISCO, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999;  

 

CONSIDERANDO que o Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes dos Alto São Francisco 

(CH SF1) aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias 

Hidrográficas – Procomitês; 

CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês; 

 

DELIBERA:  

 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2020 (anexo I) e o Plano de 

Trabalho de 2021 (anexo II) em atendimento ao Procomitês; 

 

Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

 

 

 

 

Dirceu de Oliveira Costa  

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes do Alto São Francisco  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO I – Relatório de Atividades de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UF: MG

CBH: 36. CBH dos Afluentes do Alto São Francisco

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1 Apresentação e partipação do programa Produtor de 

Água 
CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH - X X X X

2 Processo para  recompos ição da diretoria PLENARIA CBH I.4 X

3 1 Reunião ordinária  com quórum PLENÁRIA  CBH I.5, 1.6,  I.7, III.1 X

4 4 Reuniões  extrordinárias  com quórum PLENÁRIA CBH I.6, I.7, III.1 X X X

5 Atual ização base de dados  membros  CBHs PLENÁRIA, PUBLICO EXTERNO DIRET, AUX ADM III.1,IV.1 X X X

6 Atual ização porta l  dos  CBHs  com documentos  pós  

reuniões
PLENÁRIA, PUBLICO EXTERNO DIRET, AUX ADM III.1 X X X X

7 Definição da agenda de reuniões  de 2021 PLENÁRIA CBH I.7 X

8 2 capacitações  referentes  a  cobrança do uso RH MEMBROS DO CBH IGAM II.3 X X X

9 Definição de microbacias  para  implantação de 

projetos  de revi ta l i zação
PLENÁRIA CBH - X X X

10 Apoio de projetos  e programas  ambientais PÚBLICO EXTERNO CBH V.1 X X X X

11 Capacitação procedimentos  internos  do CBH DIRETORIA, AUX ADM IGAM II.3 X

12 Curso Introdutório para  os  conselheiros  de Comitês  de 

Bacias  Hidrográficas
MEMBROS DO COMITÊ IGAM II.1 X

13 Curso de boas  práticas  na  gestão DIRETORIA, AUX ADM IGAM II.3 X

14 5 Reuniões  do GAT para  acompanhamento da 

elaboração PDRH
PLENÁRIA CBH, AGB PEIXE VIVO - X X X X

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2020

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA

CRONOGRAMA 



ANEXO II – Plano de Trabalho de 2021 

 

UF: MG

CBH: 36. CBH dos Afluentes do Alto São Francisco

2021 CBH-SF1

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1

Fortalecer a relação e as ações de melhoria em 

todos os municípios que integram o Comitê da 

Bacia do Alto São Francisco (CBHSF1)

CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH —

2

Acompanhar a elaboração do plano diretor da 

bacia, englobando o enquadramento dos 

recursos hídricos como forma de atender todos 

os municípios da bacia.

CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH —

3 Fortalecer as câmaras técnicas existentes CBH CBH —

4
Fomentar com as prefeituras e órgãos, 

programas e projetos hidro ambientais
CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH —

5 4 Reuniões Ordinárias com quórum PLENÁRIA DIRETORIA I.5,I.6 e I.7

6 Iniciar o processo eleitoral Gestão 2022/2026 PLENÁRIA, PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM I.4 e III.1

7

Identificar, com o apoio de Prefeituras e 

Codemas, projetos, ações e obras 

hidroambientais com recursos públicos, em 

desenvolvimento,em execução, realizadas, 

inacabadas (ou inativas) na Bacia do SF1

CBH CBH —

8

Buscar a integração com os órgãos e setores de 

meio ambiente, conselhos Estadual e Federal 

de meio ambiente e de recursos hídricos,por 

meio de cadastro de conselheiros e gestores 

afins em apoio à comunicação e mobilização de 

ações do CBH-SF1

CBH CBH —

9

Manter uma estreita relação com as instancias 

de recursos hidricos e meio ambiente CBH CBH —

10 Fomentar/participar eventos e fóruns regionais CBH, PÚBLICO EXTERNO CBH —

11
Cumprir as orientações e obrigações do 

regimento interno do comitê
CBH CBH I.7

12 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc CBH, PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA, AUX. ADM. IV.1, IV.2 e IV.3

13 Atualização do Portal dos Comitês PLENÁRIA, PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM III.1

14 Mobilização dos Conselheiros para reuniões PLENÁRIA DIRETORIA, AUX. ADM. —

15 Promover/participar de capacitações PLENÁRIA CBH,IGAM II.1 e II.3

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A QUE SE 

VINCULA

CRONOGRAMA 


